
GABINETE DO PREFEITO

Ano II                                          PREFEITURA DE SÃO BORJA                        Número 475
São Borja, Segunda-feira, 09 de Setembro de 2019

__________________

DECRETO Nº 18.158, DE 23 DE JULHO DE 2019

Abre Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Geral 
do  Município  de  São  Borja,  no  valor  de  R$  429.513,64 
(quatrocentos e vinte e nove mil, quinhentos e treze reais 
e sessenta e quatro centavos)

O VICE-PREFEITO DE SÃO BORJA NO EXERCÍCIO DO CARGO DE PREFEITO, nos usos das atribuições que lhe são 
conferidas  pelo  Artigo 50,  inciso VIII  e  nos  termos do  Artigo  31,  I,  “c”,  ambos da  Lei  Orgânica  do Município  e  em  
conformidade com o Artigo 6º, inciso I, da Lei Municipal nº 5.462, de 13 de Dezembro de 2018.

Considerando o protocolo nº 21.694/2019.

DECRETA:

Art.1º Fica aberto ao Orçamento Geral do Município de São Borja, Lei Municipal nº 5.462, de 13 de 
Dezembro de 2018, um Crédito Adicional Suplementar no valor global de R$ 429.513,64 (quatrocentos e vinte e nove mil, 
quinhentos e treze reais e sessenta e quatro centavos), para atender a seguinte programação:

03 CONSULTORIA JURÍDICA
01 GABINETE DO CONSULTOR E UNIDADES SUBORDINADAS
2.015 Manutenção das Atividades da Consultoria
3.1.9.0.16.00.00.00.00.0001 (77) Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 5.200,00
05 SECRETARIA MUNICIPAL DA  FAZENDA
01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS
2.221 Manutenção das Atividades da Secretaria
3.3.9.0.93.00.00.00.00.0001 (126) Indenizações e Restituições 500,00
3.3.9.0.40.00.00.00.00.0001 (3561) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 7.200,00
3.1.9.0.04.00.00.00.00.0001 (110) Contratação Por Tempo Determinado 5.700,00
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS
2.023 Manutenção das Atividades da Secretaria
3.3.9.0.14.00.00.00.0001 (158) Diárias – Pessoal Civil 250,00
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS
2.025 Manutenção do Sistema de Informática
3.3.9.0.40.00.00.00.00.0001 (3803) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 37.305,16
07 SECRETARIA MUNIC. DE PLANEJ. ORÇAMENTO E PROJETOS
01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS
2.030 Manutenção das Atividades da Secretaria
3.3.9.0.14.00.00.00.00.0001 (207) Diárias – Pessoal Civil 2.600,00
3.3.9.0.39.00.00.00.00.0001 (213) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 1.800,00
08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
03 FUNDO MUNIC. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESC.
2.066 Manutenção das Atividades do Conselho Tu
3.3.9.0.14.00.00.00.00.0001 (491) Diárias – Pessoal Civil 700,00
3.3.9.0.30.00.00.00.00.0001 (492) Material de Consumo 2.000,00
3.3.9.0.36.00.00.00.00.0001 (495) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 1.000,00
10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
04 ATENDIMENTO À SAÚDE
1.014 Manutenção do Canil
3.3.5.0.41.00.00.00.00.0001 (682) Contribuições 1.000,00



Ano II                                          PREFEITURA DE SÃO BORJA                        Número 475
São Borja, Segunda-feira, 09 de Setembro de 2019

__________________

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
04 ATENDIMENTO À SAÚDE
2.088 Atenção Básica
3.3.9.0.93.00.00.00.00.0040 (848) Indenizações e Restituições 19.000,00
10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
04 ATENDIMENTO À SAÚDE
2.231 Assistência à Saúde - Média e Alta Complexidade - MAC
3.3.9.0.92.00.00.00.00.0040 (1097) Despesas de exercícios anteriores 1.000,00
10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
04 ATENDIMENTO À SAÚDE
2.090 Manutenção do NASF 
3.1.9.1.13.00.00.00.00.4500 (3626) Obrigações Patronais 10.000,00
3.3.9.0.46.00.00.00.00.4500 (3632) Auxílio Alimentação 3.000,00
10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
04 ATENDIMENTO À SAÚDE
2.099 Construção e Manutenção do CAPS 1
3.1.9.0.04.00.00.00.00.4501 (3652) Contratação por tempo determinado 16.000,00
3.3.9.0.46.00.00.00.00.4501 (3664) Auxílio Alimentação 10.000,00
10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE
04 ATENDIMENTO À SAÚDE
2.100 Manutenção do CAPS AD e Ações para Recuperação de Dependentes Quimicos
3.3.9.0.39.00.00.00.00.4501 (3679) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 96.300,00
11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER
04 PROMOÇÃO DO ESPORTE
1.034 Manutenção e Implantação de Unidades Esp
3.3.9.0.30.00.00.00.00.0001 (1246) Material de Consumo 4.000,00
11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER
02 PROMOÇÃO DA CULTURA
2.256 Realização e Apoio às Festividades Ligadas à Capital do Fandango
3.3.5.0.41.00.00.00.00.0001 (1211) Contribuições 2.000,00
11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER
04 PROMOÇÃO DO ESPORTE
2.198 Promoção do Desporto e Lazer
3.3.9.0.31.00.00.00.00.0001 (1261) Premiações Culturais 10.000,00
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS
2.119 Manutenção das Atividades da Secretária
3.3.9.0.14.00.00.00.00.0020 (1296) Diárias – Pessoal Civil 5.000,00
3.3.9.0.30.00.00.00.00.0020 (1297) Material de Consumo 30.000,00
3.3.9.0.36.00.00.00.00.0020 (1299) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 10.000,00
3.3.9.0.39.00.00.00.00.0020 (1300)  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 60.000,00
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL
2.124 Manutenção da Educação Infantil
3.3.9.0.39.00.00.00.00.0020 (1348) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 18.907,31
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL
2.125 Manutenção da Educação Básica - Salário Educação
4.4.9.0.51.00.00.00.00.1028 (1362)  Obras e Instalações 47.000,00
12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL
1.078 Construção, Reforma e Ampliação de Quadras Esportivas
4.4.2.0.93.00.00.00.00.1223 (1320) Indenizações e Restituições 22.051,17

Art.2º Os créditos a que se refere o Artigo 1º, terão como recursos para o seu atendimento a redução  
parcial no valor global de R$  429.513,64 (quatrocentos e vinte e nove mil, quinhentos e treze reais e sessenta e quatro 
centavos), das seguintes dotações orçamentárias do Orçamento Geral Municipal:

02 GABINETE DO PREFEITO
03 DESENV. ECONÔMICO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
2.118 Zona de Processamento de Exportação e PL
3.3.9.0.32.00.00.00.00.0001 (52) Material, Bem ou Serviço para Dist. Gratuita 1.000,00



Ano II                                          PREFEITURA DE SÃO BORJA                        Número 475
São Borja, Segunda-feira, 09 de Setembro de 2019

__________________

02 GABINETE DO PREFEITO
03 DESENV. ECONÔMICO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
2.265 Manutenção das Ativdades do Depart. de 
3.3.9.0.30.00.00.00.00.0001 (56) Material de Consumo 1.000,00
02 GABINETE DO PREFEITO
03 DESENV. ECONÔMICO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS
2.268 Desenvolvimento Local
3.3.9.0.39.00.00.00.00.0001 (64) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 8.000,00
03 CONSULTORIA JURÍDICA
01 GABINETE DO CONSULTOR E UNIDADES SUBORDINADAS
2.015 Manutenção das Atividades da Consultoria
3.1.9.0.08.00.00.00.00.0001 (74) Outros Benefícios Assistenciais 3.000,00
3.3.9.0.39.00.00.00.00.0001 (83) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 2.200,00
05 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS
2.221 Manutenção das Atividades da Secretaria
3.1.9.0.11.00.00.00.00.0001 (112) Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil 5.000,00
3.3.9.0.14.00.00.00.00.0001 (118) Diárias – Pessoal Civil 700,00
3.3.9.0.36.00.00.00.00.0001 (121) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 500,00
05 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS
2.238 Manutenção do Departamento de Tributação 
3.3.9.0.36.00.00.00.00.0001 (137) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 7.200,00
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS
2.025 Manutenção do Sistema de Informática
3.3.9.0.39.00.00.00.00.0001 (175) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 37.305,16
06 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS
2.253 Revisão e Reestruturação do Plano de Car
3.3.9.0.14.00.00.00.00.0001 (188) Diárias – Pessoal Civil 250,00
07 SECRETARIA MUNIC. DE PLANEJ. ORÇAMENTO E PROJETOS
01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS
2.030 Manutenção das Atividades da Secretaria
3.3.9.0.30.00.00.00.00.0001 (208) Material de Consumo 500,00
3.3.9.0.33.00.00.00.00.0001 (210) Passagens e Despesas com Locomoção 500,00
07 SECRETARIA MUNIC. DE PLANEJ. ORÇAMENTO E PROJETOS
06 PROJETOS E EDIFICAÇÕES
2.037 Departamento de Projetos e Edificações P
3.3.9.0.39.00.00.00.00.0001 (234)  Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 800,00
08 SECRETARIA MUNIC. DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
03 FUNDO MUNIC. DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESC.
2.066 Manutenção das Atividades do Conselho Tu
3.3.9.0.32.00.00.00.00.0001 (493) Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 1.000,00
3.3.9.0.33.00.00.00.00.0001 (494) Passagens e Despesas com Locomoção 700,00
4.4.9.0.51.00.00.00.00.0001 (500) Obras e Instalações 1.000,00
3.3.9.0.40.00.00.00.00.0001 (3576) Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação 1.000,00
09 SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. URB, SEG. E TRÂNSITO
02 DESENVOLVIMENTO DA INFRAESTRUTURA
2.190 Vias Urbanas e Rurais

3.3.9.0.30.00.00.00.00.0001 (549) Material de Consumo 2.600,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

03 APOIO ADMINISTRATIVO DA SAÚDE

2.084 Manutenção do Conselho Municipal da Saúde

4.4.9.0.52.00.00.00.00.0001 (681) Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

04 ATENDIMENTO À SAÚDE

2.088 Atenção Básica

3.3.9.0.30.00.00.00.00.0040 (818) Material de Consumo 15.000,00



Ano II                                          PREFEITURA DE SÃO BORJA                        Número 475
São Borja, Segunda-feira, 09 de Setembro de 2019

__________________

4.4.9.0.52.00.00.00.00.0040 (853) Equipamentos e Material Permanente 5.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

04 ATENDIMENTO À SAÚDE

2.090 Manutenção do NASF

3.1.9.0.04.00.00.00.00.4500 (3621) Contratação Por Tempo Determinado 13.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

04 ATENDIMENTO À SAÚDE

2.099 Construção e Manutenção do CAPS 1

3.1.9.1.13.00.00.00.00.4501 (3657) Obrigações Patronais 16.000,00

4.4.9.0.52.00.00.00.00.4501 (3667) Equipamentos e Material Permanente 10.000,00

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

04 ATENDIMENTO À SAÚDE

2.100 Manutenção do CAPS AD e Ações para Recup

3.1.9.0.04.00.00.00.00.4501 (3668) Contratação Por Tempo Determinado 86.300,00

3.3.9.0.30.00.00.00.00.4501 (3675) Material de Consumo 10.000,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

02 PROMOÇÃO DA CULTURA

2.256 Realização e Apoio às Festividades Ligad

3.3.9.0.30.00.00.00.00.0001 (1213) Material de Consumo 2.000,00

11 SEC. MUNIC. DA CULTURA, TURISMO, ESPORTE E LAZER

03 DESENVOLVIMENTO DO TURISMO

2.204 Realização e Apoio aos Festivais de Músi

3.3.6.0.41.00.00.00.00.0001 (1231) Contribuições 4.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL

1.078 Construção, Reforma e Ampliação de Quadras

4.4.9.0.51.00.00.00.00.1223 (1324) Obras e Instalações 22.051,17

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL

2.124 Manutenção da Educação Infantill

3.3.9.0.49.00.00.00.00.0020 (1350) Auxílio Transporte 100.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

02 EDUCAÇÃO INFANTIL E ENSINO FUNDAMENTAL

2.243 Manutenção do Transporte Escolar - Ensino Fundamental

3.3.9.0.30.00.00.00.00.1028 (1314) Material de Consumo 47.000,00

3.3.9.0.39.00.00.00.00.0020 (1416) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 5.000,00

12 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

01 GABINETE DO SECRETÁRIO E UNIDADES SUBORDINADAS

2.119 Manutenção das Atividades da Secretaria

3.3.9.0.30.00.00.00.00.0020 (1297) Material de Consumo 11.146,31

3.3.9.0.39.00.00.00.00.0020 (1300) Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 7.761,00

 Art.3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 23 de Julho do ano de 2019.

Roque Langendolff Feltrin



SMPOP

Ano II                                          PREFEITURA DE SÃO BORJA                        Número 475
São Borja, Segunda-feira, 09 de Setembro de 2019

__________________

Vice-Prefeito de São Borja
no Exercício do Cargo de Prefeito

Registre-se e publique-se:

Reinaldo Menezes Garcia,
     Chefe de Gabinete.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa de Licitação n° 17/2019/SMPOP/DCL – Objeto: Elaboração de projeto de engenharia para revitalização/recuperação da pista de  
pouso  e  decolagem  –  PPD  e  implantação  de  cerca  operacional  do  Aeroporto  de  São  Borja.  Contratada:  Empresa  Brasileira  de 
Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO, inscrita no CNPJ/MF n° 00.352.294/0001-10. Base legal: art. 24, XXIII, Lei 8.666/93. Valor total:  
R$ 226.035,80. Rubrica: 3.3.90.39.12.00.00.00.0001 (2991). São Borja -RS, 04 de setembro de 2019. João Pedro L Daitx – Secretário de 
Planejamento.

Publicado, nesta data, no diário oficial do Município de 

São Borja – DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em: 

09/09/2019

http://www.saoborja.rs.gov.br/

